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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 태봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 561,911 513,502 48,409 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 250 13,949 2.4

학생복지/교육격차 해소 2,082 78,554 13.9

기본적 교육활동 337 51,063 9

선택적 교육활동 2,944 149,815 26.6

교육활동 지원 39,710 106,014 18.8

학교 일반운영 3,086 162,516 28.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -13 552 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 48,894 543,008 96.6

이전수입 기타이전수입 0 80 0

자체수입 학부모부담수입 -774 11,972 2.1

자체수입 행정활동수입 302 1,882 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,417 0.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 543,640 494,759 48,881

1.지방자치단체이전수입 552 565 -13

1.교육경비보조금 552 565 -13

1.기초지방자치단체전입금 552 565 -13

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 552 565 -13 진로체험및미래역량강화지원 : -13,000원*1교= -13,000

2.지방교육자치단체이전수입 543,008 494,114 48,894

1.교육비특별회계전입금수입 543,008 494,114 48,894

1.교육비특별회계전입금 543,008 494,114 48,894

1.학교운영비전입금 171,154 171,154 0 유치원기본운영비 : -5,722,000원 * 1교 = -5,722,000

초등학교기본운영비 : -20,728,000원 * 1교 = -20,728,000

초등학교기본운영비 : 20,728,000원 * 1교 = 20,728,000

유치원기본운영비 : 5,722,000원 * 1교 = 5,722,000

2.목적사업비전입금 320,988 271,826 49,162
농어촌방과후학교운영비(지자체) : -8,000원 *

 1교 =
-8,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-1,000원 * 1교 =
-1,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

2,402,000원 * 1교 =
2,402,000

(성립전_4추)복식수업강사맞춤형복지비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

코로나19단기인력인건비 : -26,000원 * 1교 = -26,000

(성립전_4추)코로나19단기인력인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)통학로인도블럭정비 : 39,105,000

원 * 1교 =
39,105,000

(성립전_4추)코로나19대응물품구입비 : 19,000

원 * 1교 =
19,000

(성립전_4추)코로나19대응물품구입비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)책꾸러미지원사업비 : 130,000원 

* 1교 =
130,000

3.방과후학교활동비지원금 12,740 13,920 -1,180
농어촌방과후학교운영비 : -1,180,000원 * 1교

 =
-1,180,000

4.돌봄활동운영비지원금 27,120 27,368 -248 초등돌봄교실운영비 : -248,000원 * 1교 = -248,000

5.현장체험학습비지원금 1,350 1,350 0

6.누리과정비지원금 8,843 7,516 1,327
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

482,000원 * 1교 =
482,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

845,000원 * 1교 =
845,000

7.기타학부모부담지원금 813 980 -167
특수교육대상자통학비지원 : -167,000원 * 1교

 =
-167,000

3.기타이전수입 80 80 0

1.기타공공이전수입 80 80 0

1.기타공공지원금 80 80 0

1.기타공공지원금 80 80 0

2.자체수입 13,854 14,326 -472

1.학부모부담수입 11,972 12,746 -774

1.수익자부담수입 11,972 12,746 -774

1.급식비 11,972 12,746 -774

1.급식비 11,182 11,904 -722 교직원급식비 : -722,000원*1회= -722,000

2.우유급식비 790 842 -52 교직원우유급식비 : -52,000원*1회= -52,000

2.행정활동수입 1,882 1,580 302

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,782 1,480 302

1.기타행정활동수입 1,782 1,480 302

1.기타행정활동수입 1,782 1,480 302 예금이자수입 : 302,000원*1회= 302,000

3.기타수입 4,417 4,417 0

1.전년도이월금 4,417 4,417 0

1.순세계잉여금 4,417 4,417 0

1.순세계잉여금 4,417 4,417 0

1.순세계잉여금 4,417 4,417 0

세입합계 561,911 513,502 48,409
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구부 33,253 33,420 -167

1.교직원연수(조서연) 540 540 0

1.[초]자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교직원복지(조서연) 0 0 0

1.[초]교육과정워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.교육복지우선(조서연) 3,000 3,000 0

1.[초]놀이로즐기는수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]우리마을환경생태교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동(조서연) 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.특수교육교과활동(조서연) 3,413 3,580 -167

1.[초]통합학급운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]통합교육지원프로그램운영 3,013 3,180 -167

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생지원금 2,013 2,180 -167
특수교육대상자 통학비지원 : -167,000원

*1회=
-167,000

6.연구학교운영(조서연) 24,300 24,300 0

1.[초]어울림학교운영(교원전문성신장) 2,785 2,785 0

1.일반수용비 891 891 0

2.운영수당 694 694 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]어울림학교운영(교육과정운영) 8,982 8,982 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,722 2,722 0

3.시설비 5,000 5,000 0

3.[초]어울림학교운영(창의적체험활동운영)4,096 4,096 0

1.교육운영비 4,096 4,096 0

4.[초]어울림학교운영(참학력증진) 1,754 1,754 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 944 944 0

5.[초]어울림학교운영(학생복리증진) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]어울림학교운영(마을연계프로그램운영)3,780 3,780 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

7.[초]어울림학교운영(학부모학교참여) 103 103 0

1.일반수용비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 103 103 0

8.[초]전북혁신교육종단연구설문학급지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.과학평가부 30,863 30,223 640

1.교과활동지원(박태영) 11,861 11,826 35

1.[초]학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,331 1,296 35

1.교육운영비 1,331 1,296 35
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 35,000

원*1회=
35,000

3.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.[초]기초학력지도 360 360 0

1.운영수당 360 360 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학생정서행동특성검사 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

7.[초]복식학급운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

8.[초]맞춤형학습지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 720 720 0

2.과학교과활동(박태영) 6,681 6,681 0

1.[초]교과운영 4,871 4,871 0

1.교육운영비 3,671 3,671 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,810 1,810 0

1.학습준비물 1,810 1,810 0

3.자율활동(박태영) 3,580 3,580 0

1.[초]학생회활동지원 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.현장체험학습활동(박태영) 1,350 1,350 0

1.[초]수학여행 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교무학사운영(박태영) 5,591 4,986 605

1.[초]교무학사운영 821 216 605

1.일반수용비 605 0 605 학교홍보물제작 : 605,000원*1회= 605,000

2.교육운영비 216 216 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.[초]환경정리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

4.[초]교육공무직인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0

6.학부모협력(박태영) 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

3.유치원 94,116 91,870 2,246

1.유치원교과활동(정현주) 15,413 14,931 482

1.[유]교과운영 4,205 4,205 0

1.교육운영비 4,205 4,205 0

2.도서구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 4,360 4,360 0

1.운영수당 4,360 4,360 0

4.[유]현장학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[유]보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

6.[유]학급교육활동경비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[유]자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

8.[유]유아학비지원금(교육과정) 4,448 3,966 482

1.교육운영비 4,448 3,966 482
(성립전)학습준비물및간식비 : 482,000원

*1교=
482,000

2.유치원방과후학교운영(정현주) 48,334 46,589 1,745

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,720 36,820 900

1.기간제교원인건비 34,067 33,288 779 (성립전)인건비 : 780,000원*1명= 780,000

인건비 : 1,445,000원*1명= 1,445,000

방학중초과근로수당 : -1,446,000원*1명 = -1,446,000

2.기간제교원법정부담금 3,653 3,532 121
(성립전)4대보험기관부담금 : 120,000원*1

명=
120,000

4대보험기관부담금 : 1,000원*1명= 1,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 5,807 5,807 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.운영수당 4,160 4,160 0

3.교육운영비 1,647 1,647 0

3.[유]유아학비지원금(방과후과정) 4,495 3,650 845

1.교육운영비 4,495 3,650 845
(성립전)방과후운영간식및중식구입 : 

845,000원*1교=
845,000

4.[유]유치원긴급돌봄중식지원비 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.병설유치원기본운영(정현주) 30,369 30,350 19

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 3,720 3,720 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,492 7,492 0

1.기간제직원인건비 163 163 0

2.일반수용비 7,329 7,329 0

3.[유]유치원운영 11,657 11,638 19

1.일반수용비 3,198 3,198 0

2.여비 380 380 0

3.교직원복지비 40 40 0

4.우유대금 572 572 0

5.학생복지비 2,999 2,980 19
(성립전)코로나19대응물품구입비 : 19,000

원*1회=
19,000

6.비품구입비 4,468 4,468 0

4.[유]행복안전유치원운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,340 7,340 0

2.운영수당 160 160 0

4.방과후부 93,251 92,182 1,069

1.방과후학교운영(최지영) 26,911 25,594 1,317

1.[초]특기적성교육 9,620 10,800 -1,180

1.운영수당 6,880 6,980 -100 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 2,740 3,820 -1,080 수업용품등 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,299 9,794 2,505

1.무기계약직원인건비 10,968 8,482 2,486 인건비 : 134,000원*1명= 134,000

(성립전)인건비 : 2,352,000원*1명= 2,352,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 831 812 19
(성립전)4대보험기관부담금 : 25,000원*1

명*2회=
50,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

4대보험기관부담금 : -31,000원*1명= -31,000

3.[초]방과후학교운영(지자체) 4,992 5,000 -8

1.운영수당 4,992 5,000 -8 강사비 : -8,000원*1회= -8,000

2.돌봄교실운영(최지영) 66,340 66,588 -248

1.[초]돌봄교실운영 26,830 27,078 -248

1.일반수용비 856 856 0

2.운영수당 9,312 9,500 -188 강사비 : -188,000원*1회= -188,000

3.교육운영비 12,982 13,042 -60 교육용소모품구입 : -60,000원*1회= -60,000

4.비품구입비 3,680 3,680 0

2.[초]돌봄전담사운영 39,510 39,510 0

1.무기계약직원인건비 35,432 35,432 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,078 3,078 0

5.교무부 5,090 5,090 0

1.동아리활동(고한솔) 4,070 4,070 0

1.[초]동아리활동 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,150 2,150 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 400 400 0

2.학교폭력예방(고한솔) 1,020 1,020 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

6.행정실 264,014 221,584 42,430

1.교직원대체인건비(최순환) 13,409 13,159 250

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 13,409 13,159 250
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 13,409 13,159 250
(성립전)복식수업강사맞춤형복지비 : 

250,000원*1회*1명=
250,000

2.학교급식운영(최순환) 16,602 17,376 -774

1.[초]우유급식비 790 842 -52

1.우유대금 790 842 -52 급식용우유대금(교직원) : -52,000원*1회= -52,000

2.[초]급식운영비 1,385 1,385 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 865 865 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 795 795 0

1.비품구입비 795 795 0

4.[초]비조리교급식비 11,182 11,904 -722

1.전출금 11,182 11,904 -722 비조리교급식비전출 : -722,000원*1회= -722,000

5.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,073 2,000 73 차량수리및용품구입 : 73,000원*1회= 73,000

2.연료비 377 450 -73 차량유류비 : -73,000원*1회= -73,000

3.학교환경위생관리(최순환) 6,046 6,046 0

1.[초]먹는물관리 2,178 2,178 0

1.일반수용비 2,178 2,178 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]어린이활동공간관리 2,968 2,968 0

1.일반수용비 2,968 2,968 0

4.[국고]학생복지운영(최순환) 38,505 37,723 782

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 2,464 2,402 62

1.교육운영비 2,464 2,402 62 교과서구입(경상) : 62,000원*1회= 62,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0
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예산액
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비교

증감
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1.일반수용비 4,105 2,255 1,850 차량수리및용품구입 : 1,850,000원*1회= 1,850,000

2.연료비 3,550 5,400 -1,850 연료비 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,486 18,766 720

1.무기계약직원인건비 17,936 16,546 1,390 인건비 : 837,000원*1명= 837,000

퇴직적립금 : 450,000원*1명= 450,000

연차수당 : 3,000원*1명= 3,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,050 1,720 -670 4대보험기관부담금 : -670,000원*1명= -670,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

5.교육환경개선(최순환) 59,105 20,000 39,105

1.[초]통합교육지원실설치운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,900 20,000 -9,100 통합교육지원실설치 : -9,100,000원*1회= -9,100,000

2.비품구입비 9,100 0 9,100 비품구입비 : 1,300,000원*7종= 9,100,000

2.[초]외부환경개선사업 39,105 0 39,105

1.일반수용비 39,105 0 39,105
(성립전)통학로인도블럭정비 : 39,105,000

원*1식=
39,105,000

6.학교시설장비유지(최순환) 98,808 98,441 367

1.[초]공공요금및제세공과금 18,100 18,100 0

1.전기요금 10,704 10,704 0

2.상하수도료 1,178 1,178 0

3.기타공공요금 6,218 6,218 0

2.[초]시설관리용역 5,429 5,429 0

1.일반수용비 5,429 5,429 0

3.[초]시설일반관리 27,369 30,778 -3,409

1.일반수용비 26,169 29,578 -3,409 소규모수선비 : -3,409,000원*1회= -3,409,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

6.[초]학교시설유지관리 24,812 20,521 4,291

1.무기계약직원인건비 21,234 18,970 2,264 시설관리원연차수당 : -956,000원*1명= -956,000

시설관리원인건비 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전)시설관리원인건비 : 2,794,000원

*1명=
2,794,000

시설관리원퇴직금 : -1,191,000원*1명= -1,191,000

(성립전)시설관리원퇴직금 : 1,497,000원

*1명=
1,497,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 986 1,051 -65 4대보험기관부담금 : -65,000원*1명= -65,000

4.비품구입비 2,092 0 2,092 시설관리비품구입 : 2,092,000원*1종= 2,092,000

7.[초]청소원인건비 19,258 19,773 -515

1.기간제직원인건비 18,135 17,383 752 인건비 : 707,000원*1명 = 707,000

연차수당 : 366,000원*1명= 366,000

퇴직금 : 94,000원*1명= 94,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

청소원대체인건비 : -515,000원*1명= -515,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 623 1,890 -1,267 4대보험기관부담금 : -1,267,000원*1명= -1,267,000

7.학교운영위원회운영(최순환) 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

8.유관기관협력(최순환) 300 300 0

1.[초]학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

9.부서기본운영(최순환) 30,239 27,539 2,700

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0
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1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,849 16,149 2,700

1.일반수용비 3,110 3,110 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,400 6,400 0

4.비품구입비 9,239 6,539 2,700 관리실비품구입 : 300,000원*9종= 2,700,000

3.[초]교무부운영 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

10.예비비(최순환) 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

7.외국어교육부 17,898 17,898 0

1.체육교과활동(박성연) 900 900 0

1.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.외국어교과활동(박성연) 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.방송실운영(박성연) 16 16 0

1.[초]방송실운영 16 16 0

1.교육운영비 16 16 0

4.[국고]정보화실운영(박성연) 15,982 15,982 0

1.[초]학교정보화지원 7,252 7,252 0

1.일반수용비 924 924 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,207 2,207 0

3.비품구입비 4,033 4,033 0

4.기타자산취득비 88 88 0

2.[초]원격교육운영지원 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축(국고)6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

8.도서보건부 23,426 21,235 2,191

1.[국고]학생및교직원보건안전관리(정해영) 14,401 12,327 2,074

1.[초]학생건강검사 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

2.[초]보건실운영 8,257 8,157 100

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.학생복지비 4,734 4,634 100
(성립전)코로나19대응물품구입비 : 

100,000원*1교=
100,000

4.비품구입비 2,323 2,323 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]코로나19방역활동강화사업비 3,120 3,120 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

5.[국고][초]코로나19대응단기인력운영 1,974 0 1,974

1.기간제직원인건비 1,974 0 1,974 방역활동도우미인건비 : -26,620원*1회= -26,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.진로활동(정해영) 795 808 -13

1.[초]진로체험활동 795 808 -13

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 795 808 -13 꿈끼주간활동운영비 : -13,000원*1회= -13,000

3.독서활동운영(정해영) 8,230 8,100 130
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 7,130 7,000 130

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 7,130 7,000 130
(성립전)첵꾸러미도서구입 : 130,000원*1

교=
130,000

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

세출합계 561,911 513,502 48,409
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